
ROMÂNIA            

JUDEŢUL MARAMUREŞ      

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27 

Din 26.05.2023 

Privind aprobarea amplasării unui refugiu montan în zona Secu 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Băiuț, întrunit în ședința extraordinară din data de 26.05.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica, proiectul de 

hotărâre, referatul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuț ca şi 

raportul compartimentului de specialitate din cadrul primăriei; 

Ca urmare a Adresei nr. 602/2023 a Serviciului Public Județean Salvamont Maramureș prin 

care se solicită aprobarea amplasării unui refugiu Salvamont pe teritoriul administrativ al comunei 

Băiuț; 

Analizând temeiurile juridice: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 36 din Hotărârea Guvernului nr. 77/2003 privind instituirea unor măsuri pentru 

prevenirea accidentelor montane şi organizarea activităţii de salvare în munţi, cu modificările și 

completările ulterioare; 

e) Legea nr. 197/2018 a muntelui, cu modificări și completări ulterioare; 

f) art 874-875 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil cu modificările și completările 

ulterioare; 

g) Ordonanța 58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de turism în România, 

cu modificările și completările ulterioare; 

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. b), 139 alin. (1) coroborat cu 

art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 200, art. 286 alin. (4), art. 287 lit. b), art. 349-353 din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art.1. Se aprobă amplasarea unui refugiu montan, structură ușoară, în zona denumită Secu, 

domeniu public al Comunei Băiuț, conform anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art.2. (1) Se aprobă darea în folosință gratuită, în favoarea Serviciului Public Județean 

Salvamont Maramureș, a unei suprafețe de 12 mp, situată în zona Secu pe nr. cadastral 50062 Băiuț  

din Cf nr. 50062 Băiuț , teren aflat în proprietatea publică a comunei Băiuț, în vederea amplasării 

structurii prevăzute la art. 1. 

(2) Solicitarea și obținerea documentațiilor și a tuturor avizelor legale necesare edificării 

construcției ce face obiectul prezentei hotărâri, cad în sarcina Serviciului Public Județean Salvamont 

Maramureș. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în conformitate cu prevederile Codului administrativ: 

- Instituției Prefectului județului Maramureș 

- Primarului comunei Băiuț 

- Serviciului Public Județean Salvamont Maramureș 

- Site-ul Primăriei Băiuț 

- Dosar  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ  

               SECRETAR GENERAL 

      CHIFOR ANGELA                      POP AURELIAN VICTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi dntr-un total de 11 consilieri 


	Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă

